
Rhododendron impeditum (Pěnišník obtížený)

synonyma: Rhododendron litangense

čeleď: Ericaceae
oblasti: Sichuan, Yunnan

Roste v Číně v podobě stálezeleného polštářovitého kompaktního hustého keře. Dorůstá výšky 10 -
40 (i 80)cm. Větve jsou krátké, tlusté, v mládí šupinaté a zeleně bílé. Listy jsou eliptické nebo
vejčité, zakulacené nebo tupé s hrotem, tmavě zelené, mírně lesklé, oboustranně šupinaté, dlouhé
(0,5 -) 0,6 - 1,6 (i 2)cm, široké 5mm, spodní strana je světlejší, šedě zelená, hnědě tečkovaná a
řapíky jsou dlouhé 1 - 3mm. Květenství je okoličnaté, 1 - 3 (i 4)květé, vlastní květy mají 1mm stopku,
kalich s 5ti růžové až růžově fialové nebo zelené laloky délky (1 -) 2 - 3mm, na okraji třásnité, dlouze
ochlupené, koruna nálevkovitá, dlouhá 0,9 - 1,6cm a má 5 růžově fialových až fialových (i bílých)
laloků. Plodem je šupinatá tobolka délky 5mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Album' - květy bílé
- 'Azurika' - hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 50cm, šířka 80cm; květenstvím je 5 -
16tičetný okolík, květy nálevkovité průměru 2,8cm, tmavě fialové až modrofialové, později tmavě
modré; do -22°C
- 'Blaubart' - v 10ti letech výška i šířka 50 - 70cm; listy eliptické; květenstvím je 4 - 5tičetný okolík,
květy nálevkovité, průměru 3,7cm, modré až modrofialové; do -24°C
- 'Blaumeise' - hustý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 70 - 90cm; listy bledě zelené, v mládí
šupinaté; květenství je 4 - 6tičetné, květy nálevkovité, průměru 3,5 - 4cm, modrofialové až
bleděmodré; do -24°C
- 'Bluette' - květy namodralé
- 'Blue Tit' - zploštěle kulovitý habitus; výška 0,3 - 0,6 (i 1)m, šířka 0,6 - 1,2m; listy namodralé až
tmavězelené, kulovité až eliptické, dlouhé 1 - 2,5cm; květenství 3 - 5tičetné, květy nálevkovité,
průměru 3 - 4cm, fialové a modrofialové
- 'Blue Wonder'
- 'Blumiria' - zploštěle kompaktní hustý habitus; v 10ti letech výška 45cm, šířka 60cm; listy lesklé,
tmavězelené; květenství 20 - 25tičetné, květy průměru 2,8 - 3,5cm, fialové; do -27°C
- 'Buchlovice'
- 'Gristede' - kulovitý kompaktní habitus; výška 1m, šířka 1,25m; listy úzce eliptické, modrozelené;
květy nálevkovité, modré až modrofialové
- 'Intrifast'
- 'Krumlov'
- 'Luisella' - kompaktní polštářovitý habitus; v 10ti letech výška 35cm, šířka 60cm; květenství 5 -
6tičetné, květy průměru 3,2 - 3,6cm, modrofialové až bledě fialové a narůžovělé; do -25°C
- 'Maggie' - zploštěl kulovitý hustý habitus; v 10ti letech výška 35cm, šířka 60cm; listy eliptické,
lesklé, tmavězelené, dlouhé 2 - 2,2cm, široké 0,8 - 1cm, báze klínovitá, spodní strana šupinatá;
květenství 14 - 24četné, květy nálevkovité, dlouhé 2cm, široké 2,3  -3cm; do -22°C
- 'Moerheimii' - kompaktní kulovitý habitus; výška 40 - 50cm; listy lesklé, hnědozelené; květy fialové
- 'Purple Gem' - hustý kompaktní kulovitý habitus; výška 20 - 30 (i 50)cm; listy šupinaté, rezavě
sivozelené, v mládí šedomodré, v zimě bronzové, dlouhé 1 - 3cm, aromatické; květenství kulovité,
květy růžovofialové až fialové
- 'Ramapo' - zakrslý kompaktní habitus; výška 50 - 70cm, šířka 0,5 - 1 (i 1,4)m; listy prakticky kulaté,
modře zelené, aromatické, šupinaté, v mládí světlezelené, dlouhé 2 - 5cm; květenství 3 - 5tičetné,
květy nálevkovité, dlouhé 2,5cm, světle růžovofialové; do -32°C
- 'Ronny' - zploštěle kulovitý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 25cm, šířka 45cm; listy eliptické,
lesklé, tmavě zelené, špičaté, šupinaté, dlouhé 1,8cm, široké 5 - 6mm, báze klínovitá; květenství 3 -
5tičetné, kulovité, husté, květy nálevkovité, dlouhé 2cm, široké 2,6 - 3,2cm a mají 5 zvlněných

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron impeditum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_litangense
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643


fialových až modrofialových laloků; do -24°C
- 'Sacko' - zakrslý rozkladitý habitus; výška 50 - 60cm; listy šupinaté, dlouhé 2 - 5cm; květy
nálevkovité, tmavě růžově fialově modré
- 'Saphire' - květy modře fialové
- 'Sychrov' - květy světlejší
- 'Violetta' - široký 1/2vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 70cm, šířka 1,1m; listy šupinaté,
tmavězelené; květenství 16 - 20tičetné, květy fialové, průměru 3,8cm; do -24°C
- 'Wren' - květy nažloutlé

Vyhovují mu kyselé dobře propustné vlhké půdy na plném slunci nebo v mírném stínu.

Množí se řízky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

